İşte son dönem Osmanlı ulemasının önemli şahsiyetlerinden birisi 19.
yüzyılda yaşamış ve günümüz dünyasına da etkileri bulunan, beynelmilel bir şahsiyet olan
Ahmet Ziyaüddin Gümüşhanevî önemli bir kültür değerimizdir.

Ahmet Ziyaüddin Gümüşhanevî (K.S.), hazretlerinin doğum tarihi tam olarak belli değildir.
1813 (H. 1228) veya 1819 (1235) yılında1 Gümüşhane’de doğduğu belirtilmektedir. İlk
ilimlerini Gümüşhane’de okumuş ve 8 yaşlarında Kur’ an-ı Kerimi hatmetmiştir. 10 yaşlarında
göç ettikleri Trabzon’da babasının ticaretine yardım ederken bir taraftan sarf ve nahiv ilimlerini
ikmal etmiştir.2 Trabzon’a göç sebebi olarak 1820-1830 arası sürüp giden Osmanlı’nın doğu
sınırındaki savaşları da sayabiliriz.

(1848)6 Gümüşhanevî, 1859’dan itibâren (46 yaşlarındadır) Cağaloğlu’ndaki metrûk vaziyette
bulunan “Fâtma Sultân Câmi-i Şerîfi”ni tamir, ihyâ ve imâr etmeye ve irşâd faaliyetlerini de
buradan devâm ettirmeye başlar. İleride “Gümüşhanevî Dergâhı” olarak ün kazanacak olan bu
mekâna Hazretin hânesini nakli ise 1875 senesidir. İlk haccı H.1280-1863 dedir. İskenderiye
de 13 gün kalır. Z. H.1293 (1876)’da Şeyhül Harem Hacı Emin Paşa’nın kızı Havva Seher
hanımla evlenir, 1877/1878 Doğu cephesinde Türk - Rus savaşına katılır.Trabzon üzerinden
önce Kars cephesinde tüfek atarak savaşır. Bir ara Of ‘a (birçok halifesinin olduğu yerdir) gelir,
dersler verir sonra yeniden Batum cephesine gazaya gider. Dönüşünde yeniden hacca giderek
Mısır’da 3 yıl kalır ve İstanbul’a döndüğünde tekkesine yerleşir. Kısa bir rahatsızlıktan sonra
H.1311 Zilkadenin 7 sinde (13 Mayıs 1894) Pazar günü vefat ederek, Sultan 2.Abdülhamit’in
müsadesiyle Süleymaniye Camii Haziresinde, Kanuni Sultan Süleyman’ın türbesinin yanına
defn olunmuştur. Kabri bugün bakımlı ve gayet iyi durumda olan bir ziyaretgâhtır.7

Semavi Eyice 1894 tarihini vermektedir.36 Sabri Özcan San da 25
Mayıs 1893 tarihini vermektedir. Bursalı Mehmet Tahir Efendi, Osmanlı müellifleri adlı ese-
rinde başlıkta vefat tarihini 1311:1893 olarak çevrilmektedir. Bursalı Mehmet Tahir Efendi,
Osmanlı müellifleri adlı eserinde şöyle ifade edilmektedir: "Gümüşhaneli Ahmed Ziyaüddin
Efendi 1311=1893 Halidiyye şeyhlerinin faziletlilerinden bir zat olup uzun müddet İstanbul’da
tarikatın yayılması, din ilimlerinin tahsili ile vaktini geçrirerek 1311 h.de vefat etti. Süleyma-
niye Camisi şerifi avlusunda medfundur." 37 Bursalı Tahir Efendinin Osmanlı Müellifleri adlı
eserinde 1893 yazılması sonrası bu kabulün devam ettiği görülmektedir.

Diğer bir belge Partie Orientale adlı gazetenin 16.sayısı;42
Başlığı: Anne- 29 aout/10 September 1893
Aghostos 1309 (Anne Financiere Ottomane)- 28 Sepher 1311 (Hegıre)
Hicri tarihin miladiye çevrilmesinde bir hata yapıldığı görülmektedir.43

Görüldüğü gibi H. 28 Sefer 1311- 10 Eylül 1893 Miladi 29 Ağustos 1309 Rumi görülmek-
tedir. ( TTK tarih çevirme klavuzuna göre 1 gün fark etmektedir.)44

Doğru olarak 1894 yılını: Semavi Eyice, Butrus Ebu Mannah ve Sefine Evliya’da Vassaf45
vermektedir

Menakıb da Mustafa Fevzi Efendi Cenaze namazı ile ilgili bilgi vermekte ve Beyazıt Cami-
inde öğlenden ikindi namazına kadar beklediğini yazmaktadır.

Duha vakti denmesi gerekirdi.

Kütüphaneleri

Merkez İstanbul, Of, Rize ve Bayburt’ta kütüphaneleri vardı.

1. Of- Uğurlu Çufuruksa Hacı Ahmet Kütüphanesi: 305 kitap var. 100 tanesi yazma.(44)
800 kitap (Dündar Ali Kılıç ) binası halen ayaktadır. İçinde kalan kitaplar muhafaza edilmekte-
dir. 1282 (1866-1867) yılında kurulmuştur. Kitabede tamam oldu kütüphane 1284 yazılmak-
tadır.54

2. Bayburt Ziyaiyye Kütüphanesi: 1871 de kurulmuştur. Yakutiye Camii yanında bulunu-
yordu. 1900 yılı Maarif Salnamesine göre içerisinde 876 kitap vardır.1918 yılında Rus işgali
döneminde yakılmıştır.